উপরিলিখিত মতামত পরবর্তী কার্যক্রম গ্রহণের জন্য নির্দেশক্রমে প্রেরণ করা হল।

এ টি এম মামুনুর রশীদ
সিনিয়র সহকারী সচিব
ফোনঃ ৯৫৫১৪২৫।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ
ফৌজদারি বিচার পরিবীক্ষণ ও মূল্যায়ন শাখা

নং মপবি/ফৌবিপমু/২৮(১)/২০০৫-৪৯, তারিখ, ৪ শ্রাবণ ১৪১২/১৯ জুলাই ২০০৫

বিষয় : নিয়মিত মোবাইল কোর্ট পরিচালনা প্রসংগে।

সূত্র : মন্ত্রিপরিষদ বিভাগের পত্র নং মপবি/ফৌবিপমু/২৮/২০০৪-৪২, তারিখ, ২৯ জুন, ২০০৫।

উপর্যুক্ত বিষয়ে প্রাপ্ত সাপ্তাহিক প্রতিবেদন পর্যালোচনায় পরিলক্ষিত হয় যে, মোবাইল কোর্ট পরিচালনায় অনেক জেলা আশাব্যঞ্জক সফলতা অর্জন করেছে।

যে সকল জেলা ম্যাজিস্ট্রেট তাঁদের ক্ষমতার অন্তর্ভুক্ত ফৌজদারি মামলার বিচারিক দায়িত্ব পালনে বিরত আছেন তাঁদেরকে অনতিবিলম্বে সম্ভবমত ফৌজদারি মামলার বিচারিক দায়িত্ব নিয়মিতভাবে পালনের জন্য অনুরোধ করা হলো।

শারফউদ্দিন আহমেদ

যুগ্ম-সচিব।

ফোন : ৭১৬৯৭৪৫

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ

নং মপবি/ফৌবিপম/১৪/২০০২-২৭৬, তারিখ, ১১ কার্তিক ১৪০৯/২৬ অক্টোবর ২০০২

বিষয় : অতিরিক্ত জেলা প্রশাসকগণকে বিচারকার্য পরিচালনার জন্য অতিরিক্ত জেলা ম্যাজিস্ট্রেট এর ক্ষমতা প্রদান এবং সহকারী সচিব/সিনিয়র সহকারী সচিব পর্যায়ের কর্মকর্তাদেরকে জেলা প্রশাসকের কার্যালয় নিয়োগ দেয়া প্রসংগে।

সূত্র : মপবি/মাপ্রসকি/১/৯৩-২০০২(অংশ-১)-১২৬(১১) তারিখ, ৭ অক্টোবর ২০০২।

- (খ) বাংলাদেশ সচিবালয়সহ অন্যান্য অফিসে কর্মরত সহকারী সচিব/সিনিয়র সহকারী সচিব ও সমপর্যায়ের যে সব জুনিয়র কর্মকর্তাগণ অপেক্ষাকৃত কমগুরুত্বপূর্ণ দায়িত্বে নিয়োজিত আছেন তাদেরকে বিভিন্ন জেলার জেলা প্রশাসকের কার্যালয়ে পদায়ন করতে হবে।

হুসনে জাম্মাত সাহিদা

সিনিয়র সহকারী সচিব

ফোন: ৮৬২৩৩১৪।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ

নং মপবি/ফৌবিপমু/১(৪)/৯৮-২০০২-২৮৩, তারিখ, ৫ নভেম্বর ২০০২/২১ কার্তিক ১৪০৯

বিষয় : ফৌজদারী মামলাসমূহের দ্রুত নিষ্পত্তি প্রসংগে।

সূত্র : মন্ত্রিপরিষদ বিভাগের স্মারক নং-মপবি/মাগ্রসবি/১(৬)/৯৩-২০০২/(অংশ-১)-১৩৮, তারিখ, ২রা নভেম্বর ২০০২০২।

বিগত ২৮-১০-২০০২ ইং তারিখে মন্ত্রিপরিষদ বিভাগে মন্ত্রিপরিষদ সচিবের সভাপতিত্বে অনুষ্ঠিত বিভাগীয় কমিশনারদের মাসিক সভায় সমগ্র দেশে বিভিন্ন জেলায় চার লক্ষাধিক অনিষ্পন্ন ফৌজদারী মামলা দ্রুত নিষ্পত্তির লক্ষ্যে নিম্নোক্ত সিদ্ধান্তসমূহ গৃহীত হয় :

উপরোক্ত সিদ্ধান্ত অনুযায়ী যথাযথ ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা হলো।

হুসনে জান্নাত সাহিদা

সিনিয়র সহকারী সচিব।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ

ফৌজদারী বিচার পরিবীক্ষণ ও মূল্যায়ন শাখা

নং মপবি/ফৌবিপমু/১(৪)/৯৮-২০০২/২৯৫, তারিখ, ১৩ অগ্রহায়ণ ১৪০৯/২৭ নভেম্বর ২০০২

বিষয় : অতিরিক্ত জেলা প্রশাসকগণের অতিরিক্ত জেলা ম্যাজিস্ট্রেটের দায়িত্ব পালন প্রসংগে।

সূত্র : মন্ত্রিপরিষদ বিভাগের স্মারক নং মপবি/ফৌবিপমু/১(৪)/৯৮-২০০২-২৮৩, তারিখ, ৫ নভেম্বর ২০০২।

৫। চাঞ্চল্যকর ও লোমহর্ষক মামলা নিষ্পত্তির ক্ষেত্রে সমস্যাসমূহ :

৬। সমস্যা নিরসনে গৃহীত ব্যবস্থা :

স্বাক্ষর—

জেলা প্রশাসক।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ

ফৌজদারী মামলা নিষ্পত্তি ও আইন-শৃঙ্খলা শাখা।

নং মপবি/ফৌমানিআশু/৫/২০০২-৪৬, তারিখ, ১ আগস্ট ২০০২/১৭ শ্রাবণ ১৪০৯

বিষয়ঃ চাঞ্চল্যকর ও লোমহর্ষক মামলা চিহ্নিতকরণ প্রসংগে।

- সূত্রঃ (১) স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের অফিস আদেশ নম্বর-স্বঃমঃ (আইন-১)/মনিটরিং-১/২০০২/১৫১৮, তারিখ-১০-৬-২০০২ খ্রিঃ।
(২) স্বরাষ্ট্র মন্ত্রণালয়ের অফিস আদেশ নম্বর-স্বঃমঃ (আইন-১)/মনিটরিং- ১/২০০২-১৭৪১, তারিখ ০২-০৭-২০০২খ্রিঃ।

মামলা নিষ্পত্তিতে বিলম্বের কারণসমূহ :
- ৭। মন্তব্য :

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ

ফৌজদারী মামলা নিষ্পত্তি ও আইন-শৃঙ্খলা শাখা।

নং মপবি/ফৌমানিআশ/১(৭)/২০০২-৭৭, তারিখঃ ২৯ সেপ্টেম্বর ২০০২/১৪ আশ্বিন ১৪০৯

বিষয়ঃ আইন শৃঙ্খলা ও অপরাধ পরিস্থিতি অনুযায়ী উপজেলা শ্রেণী বিন্যাসকরণ।

দেশের বিভিন্ন জেলার অপরাধ চিত্র এবং আইন শৃঙ্খলা পরিস্থিতি একই রকম নয়, এমনকি একই জেলার বিভিন্ন উপজেলার আইন শৃঙ্খলা ও অপরাধ পরিস্থিতি বিভিন্নরূপ।

মাউসুম-ই-নাজমীন

সিনিয়র সহকারী সচিব

ফোনঃ ৯৫৫১৪২৫।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ

ফৌজদারী মামলা নিষ্পত্তি ও আইন-শৃঙ্খলা শাখা।

নং মপবি/ফৌমানিআশ/৫/২০০২-৪৬, তারিখ, ২৮ মে ২০০৩/১৪ জ্যৈষ্ঠ ১৪১০

বিষয় : দ্রুত বিচার ট্রাইব্যুনালে বিচারাধীন মামলার সাক্ষী হাজিরা ও প্রশাসনিক সহায়তা নিশ্চিতকরণ সংক্রান্ত বিভাগীয় মনিটরিং কমিটিতে দ্রুত বিচার ট্রাইব্যুনালে স্পেশাল পিপি-কে অন্তর্ভুক্তকরণ প্রসংগে।

সূত্র : মন্ত্রিপরিষদ বিভাগের স্মারক নং মপবি/ফৌমানিআশ/৫/২০০২-২৬, তারিখ, ২৭-৩-২০০৩ খ্রিঃ।

বিষয়োল্লিখিত কমিটিতে দ্রুত বিচার ট্রাইব্যুনালে স্পেশার পিপিগণের অন্তর্ভুক্তির প্রয়োজনীয়তার বিষয়টি বিবেচনায় এনে সূত্রোল্লিখিত স্মারকে গঠিত কমিটির ৬নং ক্রমিকে বিভাগীয় সদর জেলার পিপি ও সংশ্লিষ্ট দ্রুত বিচার ট্রাইব্যুনালের স্পেশাল পিপি-কে নির্দেশক্রমে অন্তর্ভুক্ত করা হলো।

মাউসুম-ই-নাজমীন

সিনিয়র সহকারী সচিব

ফোনঃ ৯৫৫১৪২৫।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার

মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ

ফৌজদারী মামলা নিষ্পত্তি ও আইন-শৃঙ্খলা শাখা।

নং মপবি/ফৌমানিআশ/৫/২০০২-২৬, তারিখ, ২৭ মার্চ ২০০৩/১৩ জ্যৈষ্ঠ ১৪০৯

বিভাগীয় পর্যায়ে দ্রুত বিচার ট্রাইব্যুনালে বিচারাধীন মামলার সাক্ষী হাজির ও প্রশাসনিক সহায়তা নিশ্চিত করার প্রয়োজনীয় ব্যবস্থা গ্রহণের জন্য বিভাগীয় মনিটরিং কমিটি নিম্নরূপভাবে গঠন করা হলো :—

২। কমিটি

(১) বিভাগীয় কমিশনার .. সভাপতি
(২) অতিরিক্ত বিভাগীয় কমিশনার .. সদস্য-সচিব
(৩) রেঞ্জ ডিআইজি ..

গুরুতর স্পর্শকাতর ঘটনা সংশ্লিষ্ট প্রাথমিক প্রতিবেদন সংক্রান্ত তথ্যাদি (ছক)

ঘটনার তারিখ, সময় এবং ঘটনাস্থল ঘটনার সংক্ষিপ্ত বিবরণ ঘটনাস্থল পরিদর্শন সংক্রান্ত তথ্য গৃহীত আইনী পদক্ষেপ মন্তব্য

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ
ফৌজদারী মামলা নিষ্পত্তি ও আইন-শৃঙ্খলা শাখা।

নং মপবি/ফৌমানিআশ/১(১)/২০০২-১২১, তারিখ, ২৮ অগ্রহায়ণ ১৪০৯/১২ ডিসেম্বর ২০০২

বিষয়ঃ অপরাধমূলক ঘটনার ঘটনাস্থল পরিদর্শনক্রমে প্রতিবেদন প্রেরণ প্রসঙ্গে।

সূত্র : মপবি/ফৌমানিআশ/১(১)/২০০২/৪২, তারিখ ২২-৭-২০০২।

উপরোল্লিখিত স্মারকমূলে জেলায় কোন গুরুতর অপরাধ বা রাজনৈতিক সংশ্লেষযুক্ত স্পর্শকাতর ঘটনা সংঘটিত হলে সংশ্লিষ্ট জেলার জেলা প্রশাসককে ঘটনাস্থল পরিদর্শন করে

এ ছাড়া এখন থেকে এরূপ কোন ঘটনা সংঘটিত হলে তা ঘটনার গুরুত্ব বুঝে ঘটনা ঘটনার যথাসম্ভব পর পরই মন্ত্রিপরিষদ বিভাগকে [মন্ত্রিপরিষদ সচিব, অতিরিক্ত সচিব, যুগ্ম-সচিব (জেলা ও মাঠ প্রশাসন), উপ-সচিব (ফৌজদারী বিচার)]-কে অবশ্যই অবহিত করার জন্য নির্দেশক্রমে অনুরোধ করা গেল।

মোঃ হজরত আলী
সিনিয়র সহকারী সচিব
ফোনঃ ৯৫৫১৪২৫।

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
মন্ত্রিপরিষদ বিভাগ

নং মপবি/ফৌমানিআশ/১(১)/২০০২-৪২, তারিখ, ৭ শ্রাবণ ১৪০৯/২২ জুলাই ২০০২

বিষয়ঃ অপরাধমূলক ঘটনাস্থল পরিদর্শনক্রমে প্রতিবেদন প্রেরণ প্রসঙ্গে।

নির্দেশক্রমে জানানো যাচ্ছে যে, সরকার এ মর্মে সিদ্ধান্ত গ্রহণ করেছে যে, কোন গুরুতর অপরাধ বা রাজনৈতিক সংশ্লেষযুক্ত স্পর্শকাতর ঘটনা সংঘটিত হলে সংশ্লিষ্ট জেলা প্রশাসককে ঘটনাস্থল পরিদর্শন করে তার ৪ (চার) ঘন্টার মধ্যে